學校、警政單位發現學生疑似參加不良組織通報流程圖
96年10月5日台軍字第0960152307號函頒修正
主旨：檢送修正「發現學生疑似涉入不良組織」通報流程圖（附表1、2），如說明，請  查照並轉知所屬辦理。

說明：

一、依據中央跨部會維護校園安全聯繫會報第11次會議決議事項辦理。

二、本部95年6月1日台軍字第0950075838號函諒達。

三、本通報流程圖修正如下：

（一）「學生疑似『涉入』不良組織」之「涉入」一詞，參酌少年事件處理法第3條第2款第4目、社會秩序維護法第64條第5款「『參加』不良組織」之規定，修正為「學生疑似『參加』不良組織」。

（二）附表1、2有關「是否涉入進行確認」、「警察局（少年隊）個案確認」部分，經查學生是否參加不良組織，係依個案具體事實認定之，且須依相關法規移送院檢機關依權責處理，警察機關並無「確認」權限，為免爭議，茲修正為「警察機關調查結果有具體個案事實」，並刪除「通知學校賡續輔導偏差行為」；另附表2「屬觸犯刑法法律行為者」部分，參酌少年事件處理法第3條規定，修正為「屬觸犯刑罰法律行為或有觸犯之虞者」。

四、所謂「不良組織」，其涵義係指對於大眾生活及社會生存之規範與秩序有所妨害之不良組織而言(參見前司法行政部66年8月17日臺(66)函刑字第07206號函復內政部警政署公函)；另內政部警政署所稱「不良幫派組合」，係指三人以上之結合，具有指揮從屬之層級管理結構，有下列情形之一，且具有集團性、常習性及脅迫性或暴力性之組織：1、以犯罪為宗旨；2、以其成員從事犯罪活動，或有具體事證足認有犯罪之虞者。

五、各級學校請依據本部95年4月12日台軍字第0950052026號函送「維護校園安全支援約定書」相關規定與警政單位互為通報，建立彼此互信互賴機制，並請注意對學生及所屬學校之保密措施。
99年3月29日台軍(二)字第0990047517號函修正
學校發現學生疑似參加不良組織通報流程圖

警察機關發現學生疑似參加不良組織通報流程圖

通知教育局處、教育部、警察機關結案

1.學校實施至少3個月個案輔導

2.教育局處、社會局及警察機關提供輔導協助

1.警察機關密件通報學校、教育局處（校外會）

2.警察機關密件通報教育部校安中心

縣市政府成立追輔小組並由教育局處邀集校外會、警政、社政等單位及個案學校主管召開跨局處輔導會議

學校召集相關訓輔人員、導師及家長編組輔導小組實施輔導

 1.密件通報當地警察機關進行查證

2.積極展開輔導作為

密件通報教育局處（縣市所轄學校）

或校外會（教育部所轄學校）

警察機關調查結果

有具體個案事實

個案分類

屬觸犯社會秩序維護法或其他法令者

屬觸犯刑罰法律行為或有觸犯之虞者

依各該法令規定處理

移送少年法院（庭）處理

1.教育局處（校外會）督責學校實施個案輔導並提供必要協助

2.教育部校安中心列管追蹤

行為未改善

仍有參加不良組織之虞

行為有改善

仍須繼續輔導

提出輔導成效評估報告

行為有改善無需輔導

學校發現

學生疑似參加不良組織

行為未改善

仍有參加不良組織之虞

行為有改善

仍須繼續輔導

警察機關發現

學生疑似參加不良組織

學校召集相關訓輔人員、導師及家長編組輔導小組實施輔導

1.學校實施至少3個月個案輔導

2.教育局處、社會局及警察機關提供輔導協助

1.學校實施個案輔導

2.教育局、社會局、警察局提供輔導協助

1.教育局處(校外會)督責學校實施個案輔導並提供必要協助

2.教育部校安中心列管追蹤

依各該法令規定處理

不影響刑案偵查

密件通報教育局處（校外會）及學校

1.密件通報教育局處（校外會）及學校

2.密件通報教育部校安中心

移送少年法院（庭）處理

影響刑案偵查，不予通報

展開偵查作為

通知教育局處、教育部、警察機關結案

行為有改善無需輔導

提出輔導成效評估報告

個案分類

警察機關調查發現學生顯有參加之可能或有具體個案事實

有具體個案事實

縣市政府成立追輔小組並由教育局處邀集校外會、警政、社政等單位及個案學校主管召開跨局處輔導會議

PAGE
2